6

	[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: DATEDOC][bookmark: NUM][bookmark: _GoBack]от  28.12.2023 № 296

О внесении изменений в областную государственную программу «Обеспечение законности и правопорядка в Смоленской области»

Правительство Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в областную государственную программу «Обеспечение законности и правопорядка в Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 19.11.2013 № 916 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 19.02.2014 № 94, от 08.05.2014 № 332, от 06.06.2014 № 411, от 03.09.2014 № 612, от 26.12.2014 № 869, от 29.12.2014 № 919, от 20.03.2015 № 129, от 03.09.2015 № 554, от 24.11.2015 № 737, от 29.12.2015 № 872, от 05.04.2016 № 193, от 24.06.2016 № 353, от 30.08.2016 № 519, от 28.10.2016 № 611, от 02.12.2016 № 708, от 30.12.2016 № 815, от 07.03.2017 № 118, от 18.09.2017 № 622, от 30.11.2017 № 796, от 27.12.2017 № 932, от 29.03.2018 № 173, от 18.04.2018 № 211, от 28.06.2018 № 435, от 09.08.2018 № 515, от 25.09.2018 № 622, от 26.12.2018 № 933, от 28.02.2019 № 87, от 08.07.2019 № 405, от 25.10.2019 № 641, от 24.12.2019 № 794, от 02.03.2020 № 93, от 19.05.2020 № 278, от 17.12.2020 № 805, от 26.12.2020 № 864, от 11.03.2021 № 131, от 20.05.2021 № 312, от 28.12.2021 № 858, от 28.03.2022 № 174, от 25.05.2022 № 340, от 31.10.2022 № 774, от 20.12.2022 № 967, от 14.03.2023 № 97, от 07.08.2023 № 462, от 03.10.2023 № 576, от 09.10.2023 № 604, постановления Правительства Смоленской области от 25.12.2023 № 246), следующие изменения:
1) в паспорте Государственной программы:
- в позиции «Цель Государственной программы» раздела «Основные положения» слова «создание эффективной системы социальной реабилитации и адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы» заменить словами «создание эффективной системы пробации»;
- наименование подраздела 3 раздела «Структура Государственной программы» изложить в следующей редакции:

«3. Комплекс процессных мероприятий «Оказание помощи осужденным, лицам, которым назначены иные меры уголовно-правового характера, и лицам, освободившимся из учреждений уголовно-исполнительной системы, которые оказались в трудной жизненной ситуации»;
2) в подразделе «Паспорт комплекса процессных мероприятий «Оказание помощи лицам, отбывшим наказание в виде лишения свободы, и содействия их социальной реабилитации в Смоленской области» раздела 2:
- наименование подраздела изложить в следующей редакции:
«Паспорт
комплекса процессных мероприятий «Оказание помощи осужденным, лицам, которым назначены иные меры уголовно-правового характера, и лицам, освободившимся из учреждений уголовно-исполнительной системы, которые оказались в трудной жизненной ситуации»;
- в подразделе «Показатели реализации комплекса процессных мероприятий»:
- в графе «№ п/п из плана мероприятий по реализации комплекса процессных мероприятий» пункта 1 цифры «13» заменить цифрами «14»;
- в графе «№ п/п из плана мероприятий по реализации комплекса процессных мероприятий» пункта 3 цифры «13,» исключить;
- графу «№ п/п из плана мероприятий по реализации комплекса процессных мероприятий» пункта 4 после цифр «13,» дополнить цифрами «14,»;
- подраздел «План мероприятий по реализации комплекса процессных мероприятий» изложить в следующей редакции:
«План мероприятий
по реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реа-лиза-ции

	Участник Государственной программы

	1
	2
	3
	4

	1.
	Направление признанных нуждающимися в социальном обслуживании лиц, освобожденных из учреждений, исполняющих наказания в виде принудительных работ или лишения свободы, лиц, которым назначены наказания, не связанные с изоляцией осужденных от общества, и иные меры уголовно-правового характера, при отсутствии медицинских противопоказаний в смоленское областное государственное бюджетное учреждение «Жуковский психоневрологический интернат с обособленным спецотделением» (далее – СОГБУ «Жуковский психоневрологический интернат с обособленным спецотделением»)

	2024 год
	Министерство социального развития Смоленской области, УФСИН России по Смоленской области (по согласованию)

	2.
	Организация информирования учреждений здравоохранения о лицах, освобождающихся из мест лишения свободы, больных активными формами туберкулеза, наркоманией, алкоголизмом, ВИЧ-инфицированных

	2024 год
	УФСИН России по Смоленской области (по согласованию)

	1
	2
	3
	4

	3.
	Организация работы по оказанию осужденным, отбывающим наказание в виде лишения свободы, консультативной помощи профильными врачами-специалистами в целях профилактики распространения туберкулеза, алкоголизма, наркомании

	2024 год
	Министерство здравоохранения Смоленской области, УФСИН России по Смоленской области (по согласованию)

	4.
	Проведение совместных выездов специалистов Министерства социального развития Смоленской области, СОГБУ «Жуковский психоневрологический интернат с обособленным спецотделением»,  УФСИН  России по Смоленской  области  в
исправительные учреждения для информирования осужденных о порядке помещения в вышеуказанное учреждение, порядке оказания материальной помощи

	2024 год
	Министерство социального развития Смоленской области, УФСИН России по Смоленской области (по согласованию)

	5.
	Проведение в исправительных учреждениях УФСИН России по Смоленской области справочно-консультационных мероприятий с участием специалистов службы занятости, отделов социального обслуживания населения, органов, осуществляющих пенсионное обеспечение, органов опеки и попечительства, территориальных отделов полиции по месту их нахождения
	2024 год
	Министерство социального развития Смоленской области, Министерство занятости населения и трудовой миграции Смоленской области, Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Смоленской области (по согласованию), УМВД России по Смоленской области (по согласованию), УФСИН России по Смоленской области (по согласованию)

	6.
	Документирование осужденных, отбывающих наказание в виде лишения свободы, в виде принудительных работ, паспортами граждан Российской Федерации, подготовка свидетельств о возвращении в отношении иностранных граждан и лиц без гражданства, не имеющих документов, удостоверяющих личность

	2024 год
	УМВД России по Смоленской области (по согласованию), УФСИН России по Смоленской области (по согласованию)

	7.
	Освещение в средствах массовой информации института пробации, в том числе вопросов ресоциализации, социальной адаптации и социальной реабилитации, защиты прав и законных интересов осужденных, лиц, которым назначены наказания, не связанные с изоляцией осужденных от общества, и иные меры уголовно-правового характера, лиц, освобожденных из учреждений, исполняющих наказания в виде принудительных работ или лишения свободы, для формирования к ним толерантного отношения в обществе (размещение справочно-информационных материалов, социальной рекламы и т.д.)

	2024 год
	Министерство социального развития Смоленской области, Министерство занятости населения и трудовой миграции Смоленской области, УФСИН России по Смоленской области (по согласованию)

	8.
	Предоставление лицам, освобождающимся из учреждений, исполняющих наказания в виде принудительных работ или лишения свободы, лицам, которым назначены наказания, не связанные с изоляцией осужденных от общества, и иные меры уголовно-правового характера, не имеющим места жительства, жилых помещений за счет маневренного фонда

	2024 год
	органы местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области (по согласованию), УФСИН России по Смоленской области (по согласованию)

	9.
	Организация бесплатных медицинских обследований, проведение реабилитационных мероприятий для лиц, имеющих полис обязательного медицинского страхования, освободившихся из учреждений, исполняющих наказания в виде принудительных работ или лишения свободы, лиц,  кото-

	2024 год
	Министерство здравоохранения Смоленской области

	1
	2
	3
	4

	рым назначены наказания, не связанные с изоляцией осужденных от общества, и иные меры уголовно-правового характера, в поликлиниках по месту жительства (фактического нахождения)

	10.
	Информирование учреждений здравоохранения о наличии у несовершеннолетних,  осужденных без изоляции от  общества, обязанностей прохождения курса лечения от наркомании, алкоголизма, токсикомании

	2024 год
	УФСИН России по Смоленской области (по согласованию)

	11.
	Организация привлечения несовершеннолетних, осужденных без изоляции от общества, в проекты, направленные на культурное, нравственно-эстетическое и патриотическое воспитание, реализуемые волонтерскими организациями
	2024 год
	ГУ Смоленской области по делам молодежи и гражданско-патриотическому воспитанию, УФСИН России по Смоленской области (по согласованию)

	12.
	Организация и проведение в исправительных учреждениях УФСИН России по Смоленской области ярмарок вакансий для лиц, освобождающихся из учреждений, исполняющих наказания в виде принудительных работ или лишения свободы,  оказание помощи данным лицам в профессиональной ориентации

	2024 год
	Министерство занятости населения и трудовой миграции Смоленской области, УФСИН России по Смоленской области
(по согласованию)

	13.
	Трудоустройство лиц, освободившихся из мест лишения свободы, прошедших профессиональное обучение в исправительных учреждениях УФСИН России по Смоленской области

	2024 год
	УФСИН России по Смоленской области (по согласованию)

	14.
	Трудоустройство лиц, освободившихся из мест лишения свободы, на квотируемые рабочие места
	2024 год
	Министерство занятости населения и трудовой миграции Смоленской области

	15.
	Обучение осужденных в образовательных учреждениях, осуществляющих  среднее  профессиональное образование и профессиональное обучение, функционирующих в исправительных учреждениях УФСИН России по Смоленской области, профессиям, востребованным на рынке труда Смоленской области

	2024 год
	УФСИН России по Смоленской области (по согласованию)

	16.
	Оказание лицам, освобождающимся из учреждений, исполняющих наказания в виде принудительных работ или лишения свободы, лицам, которым назначены наказания, не связанные с изоляцией осужденных от общества, и иные меры уголовно-правового характера, государственных услуг по содействию в поиске  подходящей работы, в том числе по трудоустройству на постоянные рабочие места, профессиональной ориентации, профессиональному обучению

	2024 год
	Министерство занятости населения и трудовой миграции Смоленской области

	17.
	Оказание государственных услуг в поиске подходящей работы лицам, осужденным в несовершеннолетнем возрасте и освободившимся из мест лишения свободы в возрасте от 18 до 23 лет

	2024 год
	Министерство занятости населения и трудовой миграции Смоленской области

	18.
	Организация профессиональной ориентации несовершеннолетних, осужденных без изоляции от общества, в целях выбора сферы деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования

	2024 год
	Министерство занятости населения и трудовой миграции Смоленской области, УФСИН России по Смоленской области
(по согласованию)

	19.
	Оказание содействия в поиске подходящей работы для несовершеннолетних, осужденных без изоляции от общества, нуждающихся в трудоустройстве
	2024 год
	Министерство занятости населения и трудовой миграции Смоленской области, УФСИН России по Смоленской области
(по согласованию)

	1
	2
	3
	4

	20.
	Осуществление комплекса мер по восстановлению, поддержанию и развитию социально полезных связей осужденных,    отбывающих    наказание   в     исправительных
учреждениях, исполняющих наказания в виде принудительных работ или лишения свободы (переписка администраций исправительных учреждений с родственниками, миграционными службами, территориальными отделами полиции, реализация прав осужденных на переписку, телефонные переговоры, свидания с родственниками и иными лицами, проведение в исправительных учреждениях дней открытых дверей)

	2024 год
	УФСИН России по Смоленской области (по согласованию)

	21.
	Проведение территориальными отделами полиции УМВД России по Смоленской области проверок возможности проживания освобождающихся осужденных по указанным ими адресам согласно запросам администраций исправительных учреждений УФСИН России по Смоленской области

	2024 год
	УМВД России по Смоленской области (по согласованию), УФСИН России по Смоленской области (по согласованию)

	22.
	Организация работы по взаимодействию администраций исправительных учреждений УФСИН России по Смоленской области с судами по вопросам установления административного надзора в отношении отдельных категорий осужденных

	2024 год
	УФСИН России по Смоленской области (по согласованию)

	23.
	Проведение работы по информированию территориальных отделов полиции УМВД России по Смоленской области об освобождении осужденных

	2024 год
	УФСИН России по Смоленской области (по согласованию)

	24.
	Проведение профилактической работы с несовершеннолетними, отбывавшими наказания в воспитательных колониях других субъектов Российской Федерации, а также в отношении лиц, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних

	2024 год
	комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (по согласованию), УМВД России по Смоленской области (по согласованию)

	25.
	Проведение профилактических мероприятий, направленных на предупреждение совершения преступлений, административных правонарушений лицами, освободившимися из исправительных учреждений, исполняющих наказания в виде принудительных работ или лишения свободы, лицами, которым назначены наказания, не связанные с изоляцией осужденных от общества, и иные меры уголовно-правового характера

	2024 год
	УМВД России по Смоленской области (по согласованию)

	26.
	Осуществление выездов в исправительные учреждения членов общественной наблюдательной комиссии, общественного совета при УФСИН России по Смоленской области в целях информирования, консультирования осужденных по правовым вопросам

	2024 год
	УФСИН России по Смоленской области (по согласованию)

	27.
	Проведение в исправительных учреждениях УФСИН России по Смоленской области психодиагностических и психокоррекционных мероприятий, направленных на ресоциализацию осужденных и профилактику совершения преступлений

	2024 год
	УФСИН России по Смоленской области (по согласованию)

	28.
	Проведение оперативно-разыскных мероприятий, направленных на выявление и привлечение к уголовной ответственности лиц, причастных к незаконному ввозу и распространению наркотических средств и психотропных веществ, на территории оперативного обслуживания
	2024 год
	УМВД России по Смоленской области (по согласованию), УФСБ России по Смоленской области (по согласованию), УФСИН России по Смоленской области (по согласованию)

	1
	2
	3
	4

	29.
	Предоставление социальных услуг лицам, отбывшим уголовные наказания в виде принудительных работ или лишения    свободы,    и   лицам,    которым   были    назначены
наказания, не связанные с изоляцией осужденных от общества, и иные меры уголовно-правового характера, которые оказались в трудной жизненной ситуации, в соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере социального обслуживания

	2024 год
	Министерство социального развития Смоленской области

	30.
	Повышение уровня правосознания и правовой грамотности осужденных, обновление правовой литературы библиотек, правовых уголков отрядов исправительных учреждений УФСИН России по Смоленской области, приобретение информационных стендов

	2024 год
	УФСИН России по Смоленской области (по согласованию)

2. Отменить постановление Администрации Смоленской области от 03.10.2023 № 576 «О внесении изменений в областную государственную программу «Обеспечение законности и правопорядка в Смоленской области».
3. Пункт 1 настоящего постановления вступает в силу с 1 января 2024 года.

Губернатор
Смоленской области					          	                               В.Н. Анохин

image1.png